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PARTICIPANTES 
 

PAÍS NOMBRE CARGO CONTACTO ORGANISMO 

Argentina 

Ezequiel Andrés 
Consejero -  Funcionario de la 
Dirección General de Asuntos 

Consulares  
ezq@mrecic.gov.ar 

Ministerio de Relaciones Exteriores y Culto de 
la  República Argentina 

Eduardo Alberto Cagnoni 

Secretario - Funcionario Sección 
Política en Embajada argentina 

en la República Oriental del 
Uruguay 

xec@mrecic.gov.ar / 
eurug@cancilleria.gob.ar 

Embajada argentina en la República Oriental 
del Uruguay 

Guillermo Aldo Camarotta 
 

Encargado de Negocios de la 
Embajada argentina en la 

República Oriental del Uruguay 

guc@mrecic.gov.ar / 
eurug@cancilleria.gob.ar 

Embajada argentina en la República Oriental 
del Uruguay 

Tomás Martín Giudici 
Secretario - Funcionario de la 

Embajada argentina en la 
República Oriental del Uruguay 

tog@mrecic.gov.ar / 
eurug@cancilleria.gob.ar 

Embajada argentina en la República Oriental 
del Uruguay 

Ricardo Daniel Lasarte 

Consejero - Funcionario Sección 
Política de la Embajada argentina 

en la República Oriental del 
Uruguay 

rdl@mrecic.gov.ar / 
eurug@cancilleria.gob.ar 

Consejero - Funcionario Sección Política de la 
Embajada argentina en la República Oriental 

del Uruguay 



 

Bolivia 

María del Carmen 
Almendras Camargo 

Viceministra de Gestión 
Institucional y Consular 

almendrascarmen@hotmail.com 
Estado Plurinacional de Bolivia- Ministerio de 

Relaciones Exteriores. 

Raúl Alberto Castro Cuellar  
Director General de Asuntos 

Consulares  
rcastro@rree.gob.bo    

rcastrocuellar@gmail.com  
Estado Plurinacional de Bolivia. Ministerio de 

Relaciones Exteriores. 

German Guaygua 
Choqueguaita  

Jefe de Unidad de Política 
Consular - DGAC  

gguaygua@rree.gob.bo    
gergcho@gmail.com  

Estado Plurinacional de Bolivia. Ministerio de 
Relaciones Exteriores 

Carlos Demiguel Aponte 
Encargado de la Sección 

Consular, Embajada de Bolivia en 
Uruguay 

demiguelaponte@gmail.com Embajada de Bolivia en Uruguay 

Benjamín Blanco Ferri 
Embajador de Bolivia en Uruguay, 
Embajada de Bolivia en Uruguay 

bblancof@gmail.com Embajada de Bolivia en Uruguay 

Brasil 

Paulo Roberto Soares 
Pacheco 

 

Director Departamento de 
Inmigración y Asuntos Jurídicos 

 

paulo.pacheco@itamaraty.gov.br 
 

Ministério das Relações Exteriores 

Fabiana Souza de Mello 
 

Diplomática de la Embajada de 
Brasil en Montevideo 

fabiana.mello@itamaraty.gov.br Embajada de Brasil en Montevideo 

Chile 
 
 
 
 
 

Pedro Osvaldo Hernández 
González 

Subdirector de Migraciones 
Internacionales 

phernandez@minrel.gob.cl 
Dirección  de Política Consular  

Ministerio de Relaciones Exteriores 

Eugenio del Solar 
 

Cónsul General de Chile en 
Montevideo 

 
edelsolar@minrel.gob.cl Consulado de Chile en Uruguay 

Pablo Selamé Marchant Cónsul Adjunto pselame@minrel.gob.cl Embajada de Chile en Uruguay 

Colombia 

Luz Stella Jara Portilla 
Directora de Asuntos  

Migratorios, Consulares y Servicio 
al Ciudadano 

luz.jara@cancilleria.gov.co 
Ministerio de Relaciones Exteriores de 

Colombia 

María Angélica García 
Segunda Secretaria Encargada de 

Funciones Consulares en 
maria.garcia@cancilleria.gov.co 

Ministerio de Relaciones Exteriores de 
Colombia 



 
Montevideo 

Ecuador 

Galo Galarza Dávila 
Embajador de Ecuador en 

Uruguay 
galogalarzad@gmail.com 

Embajada de Ecuador en Uruguay 
 

Carla Cárdenas 
Encargada de asuntos de 

Cooperación de la Embajada del 
Ecuador en Uruguay 

 

ccardenas@cancilleria.gob.ec  

 

 Embajada de Ecuador en Uruguay 
 

 
Paraguay 

 

Lourdes Bogado  
 

Directora de Política Consular  lbogado@mre.gov.py 
Ministerio de Relaciones Exteriores –  

República del Paraguay 

Diego Britez Asistente  dbritez@mre.gov.py 
Ministerio de Relaciones Exteriores – 

República del Paraguay. 

Perú Roxana Castro de Bollig  
Directora de Protección y 

Asistencia al Nacional 
rcastro@rree.gob.pe Ministerio de Relaciones Exteriores 

Uruguay 

 Jorge Muiño 
Director General para Asuntos 

Consulares y Vinculación 
 enrique.muino@mrree.gub.uy Ministerio de Relaciones Exteriores     

 Pedro Valenzuela 
Subdirector General para Asuntos 

Consulares y Vinculación 
pedro.valenzuela@mrree.gub.uy     Ministerio de Relaciones Exteriores     

Andrés Freire  
Secretario Ejecutivo de la Junta 

Nacional de Migración   
andres.freire@mrree.gub.uy / 

jnm@mmrree.gub.uy 
    Ministerio de Relaciones Exteriores- Junta 

Nacional de Migración     

Brian Rodríguez 
Secretario de Tercera – Dirección 
General para Asuntos Consulares 

y Vinculación 
brian.rodriguez@mrree.gub.uy    Ministerio de Relaciones Exteriores     

Gustavo Avellanal 
Secretario de Tercera – Dirección 
General para Asuntos Consulares 

y Vinculación 
gustavo.avellanal@mrree.gub.uy    Ministerio de Relaciones Exteriores     

mailto:enrique.muino@mrree.gub.uy


 

Venezuela 

Lemaire Romero 
Directora de Servicio Consular 

Nacional de la Oficina de 
Relaciones Consulares  

lemaire.romero@gmail.com 
Ministerio de Poder Popular para las 

Relaciones Exteriores - República Bolivariana 
de Venezuela 

Eudys Almeida 
Director Asistente de Servicio 

Consular Nacional 
eudys.almeida831@mppre.gob.ve 

eudysalmeida@gmail.com 

Ministerio de Poder Popular para las 
Relaciones Exteriores - República Bolivariana 

de Venezuela     

Jorge Alejandro Cisneros 
Coordinación de Cooperación 

Multilateral 
jacisnerosb@gmail.com 

Ministerio de Poder Popular para las 
Relaciones Exteriores - República Bolivariana 

de Venezuela 

Armando José Alvarado 
Bastidas 

Coordinador Asesoría Legal armandojab@gmail.com SAIME - República Bolivariana de Venezuela 

Awilda Olmos Linares Directora Adjunta de Migración 
olmosawilda@gmail.com 

olmosawilda@hotmail.com 
SAIME - República Bolivariana de Venezuela 

Secretaría 
Técnica 

Diego Beltrand 
Director Regional para América 

del Sur 
dbeltrand@iom.int 

Organización Internacional para las 
Migraciones 

Ezequiel Texido 
Oficial Regional de Enlace y 

Políticas 
etexido@iom.int 

Organización Internacional para las 
Migraciones     

Jorge Gurrieri Consultor en Políticas Migratorias jgurrieri@iom.int 
Organización Internacional para las 

Migraciones 

Alba Goycoechea Encargada de Misión agoycoechea@iom.int 
Organización Internacional para las 

Migraciones 

Organismos 
observadores 

Laura Elise Messinger 
Pereira 

Representante CICR lpereira@icrc.org Comité Internacional de la Cruz Roja 

Michele Manca di Nissa 

Representante Regional de 

ACNUR para el sur de América 

Latina 

manca@unhcr.org 
Alto Comisionado de las Naciones Unidas para 

los Refugiados 

mailto:eudys.almeida831@mppre.gob.ve
mailto:olmosawilda@gmail.com


 

 
Alejandro Guidi 

 
Jefe de misión de Colombia/ SRA 

Américas 
aguidi@iom.int 

Organización Internacional para las 
Migraciones 

Invitados 
Liduvina Magarín 

Viceministra para los 
Salvadoreños en el exterior 

lcmagarin@rree.gob.sv Conferencia Regional sobre Migración 

Idalia Menjívar Embajadora imenjivar@rree.gob.sv Embajada de la República de El Salvador 

 
 
 


